
 

 

 

  

 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică în data de 26.03.2025, ora 12.00, în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 26 martie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 125                                                    Emisă astăzi, 20.03.2025  

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
     Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr.  125/2025 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 26 martie 2025 

 

 

 

 

1. Depunerea jurământului prevăzut la art.117 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, de către supleantul al cărui mandat de consilier județean 

a fost validat prin încheiere civilă, pronunțată de Tribunalul Dolj în Dosarul nr. 

771/63/2025. 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui consilier județean ca membru al 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj (comisia nr.5)  

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării calității de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în consiliul de administrație al Spitalului Orășenesc 

”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni și modificarea art. 1 alin. (1) al 

Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 315/16.12.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Dolj în Consiliul de Administrație al 

Spitalului Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și 

comisia nr.5) 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării calității de reprezentant al 

Consiliului Județean Dolj în consiliul de administrație al Casei de Asigurări de 

Sănătate Dolj și modificarea art. 2 – (1) al Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

317/16.12.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Dolj în 

consiliile de administrație ale Spitalului Clinic de Urgență Craiova și Casei de 

Asigurări de Sănătate Dolj (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025 și 

estimările pe anii 2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-

2028 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Amărăștii de Jos, pe anul 2025 și estimările pe anii 

2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Bechet, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Brabova, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Cetate, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Melinești, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității de Asistență Medico-Sociale Plenița, pe anul 2025 și estimările pe anii 

2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Sadova, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Muzeului de Artă Craiova, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Centrului Județean de Cultură și Artă Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 

2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Școlii Gimnaziale Speciale ”Sf. 

Mina” Craiova, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Școlii Gimnaziale 

Speciale ”Sf. Mina” Craiova, pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 și a 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, pe anul 2025 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 și a 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj, pe anul 2025 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven”, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special ”Beethoven”, pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special 

”Pelendava”, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special ”Pelendava”, pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Bibliotecii Județene ”Alexandru 

și Aristia Aman”, a bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile al Bibliotecii Județene ”Alexandru și Aristia Aman” și a 

bugetului de venituri și cheltuieli al activității finanțate integral din venituri 

proprii al Biblioteci Județene ”Alexandru și Aristia Aman” (”Muzeul Cărții și 



 

 

Exilului Românesc”), pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 (comisia nr.1 

și comisia nr.4) 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2025 și estimările pe anii 

2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 

(comisia nr.1 și comisia nr.6) 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dolj pe anul 2025 și 

estimările pe anii 2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj pe anul 2025 și estimările 

pentru anii 2026-2028 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie al bugetului 

propriu judeţean, contului anual de execuţie al bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, contului anual de 

execuţie al bugetului fondurilor externe nerambursabile, contului anual de 

execuţie al bugetului creditelor interne, încheiate la 31 decembrie 2024 şi a 

situaţiilor financiare ale anului 2024 (comisia nr.1) 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurii educative care însoțește distribuția 

de fructe și legume în anul școlar 2024-2025 în județul Dolj (comisia nr.4) 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Județului Dolj în cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ 

pentru anul 2025 (comisia nr.1) 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2025 ce revine 

Județului Dolj în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Oltenia (comisia nr.1) 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției pentru anul 2025 ce revine 

Județului Dolj în calitate de membru al Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Vest Oltenia (comisia nr.1) 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2025 ce revine 

Consiliului Județean Dolj în calitate de membru al Uniunii Naționale a 

Consiliilor Județene din România (comisia nr.1) 

33. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.240/26.09.2024 (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

creditului intern pe anul 2025 (comisia nr.1) 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al județului Dolj, pe anul 

2025 și estimările pe anii 2026-2028 (comisia nr.1) 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

High – Tech Industry Park Craiova S.A. pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia 

nr.3) 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Muzeul Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Centrul Județean de Cultură și Artă Dolj (comisia nr.4 și comisia nr.5) 



 

 

39. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.  

307 din data de 16.12.2024,  privind înființarea Centrului Județean de Cultură și 

Artă Dolj, aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de 

organizare și funcționare pentru această instituție (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

40. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. HIGH-

TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. pentru a aproba modificarea 

organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și 

funcționare (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

41. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. 

HIGH – TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. pentru a aproba în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Actul constitutiv al societății 

(comisia nr.3) 

42. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a vota în adunarea generală 

ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

43. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. 

Parc Industrial Craiova S.A. pentru a vota în adunarea generală ordinară a 

acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

44. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. 

Parc Turism S.A. Craiova pentru a vota în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

45. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a vota în 

adunarea generală ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

46. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor-cheie de performanță din 

contractele de mandat ale administratorilor Societății Oltenia Business Park 

S.R.L. (comisia nr.3) 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării anexelor la contractele de 

mandat ale administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internațional 

Craiova (comisia nr.3) 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii unor rapoarte de evaluare în 

vederea stabilirii redevenței, conform H.G. nr. 884/2004 privind concesionarea 

unor spații cu destinația de cabinete medicale – pentru spațiile ce aparțin 

domeniului public sau privat al județului Dolj și aflate în administrarea 

Consiliului Județean Dolj (comisia nr.1) 

49. Proiect de hotărâre privind trecerea unor construcții din domeniul public în 

domeniul privat al Județului Dolj, în vederea scoaterii din funcțiune și 

desființării (comisia nr.1) 

50. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea S.C. High-Tech Industry Park 

Craiova S.A. a unor imobile (terenuri+construcție) (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

51. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui teren în suprafață de 

2.430 mp înscris în Cartea Funciară nr. 258310 a municipiului Craiova și a 

construcției C1 – Ateliere FIRM, având numărul cadastral 258310 – C1, situate 

în municipiul Craiova, str. Tabaci, nr.1A, aflate în domeniul public al județului 

Dolj, către Centrul Județean de Aparatură Medicală Dolj (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 



 

 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate şi a documentaţiei 

de delegare a gestiunii serviciilor de administrare, întreţinere, exploatare şi 

reparare a drumurilor, podurilor şi podeţelor aparţinând domeniului public al 

judeţului Dolj (comisia nr.2) 

53. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Normelor tehnice privind condițiile de 

proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de 

publicitate în zona drumurilor de interes județean, pe poduri, pasaje, viaducte, în 

tuneluri rutiere, precum și amenajarea căilor de acces la drumurile de interes 

județean, cu excepția sectoarelor de drumuri județene situate in intravilanul 

localităților urbane, inclusiv lucrările de arta, amenajările si accesoriile aferente, 

care sunt in administrarea consiliilor locale respective (comisia nr.2) 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru emiterea de avize, acorduri 

prealabile, autorizații de amplasare și/sau acces în zona drumurilor județene și 

pentru utilizarea amprizei, a zonei de siguranţă a drumurilor județene, aflate în 

proprietatea Județului Dolj și în administrarea S.P.L.D.P. DOLJ S.A., aplicate de 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifele suplimentare de utilizare a 

drumurilor de interes județean de pe raza județului Dolj și modul de aplicare a 

acestora, pentru vehiculele rutiere a căror masă totală maximă admisă, masă 

maximă admisă pe axe și/sau ale căror dimensiuni maxime admise depășesc 

limitele prevăzute în anexele nr. 2 și 3 la Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, aplicate de S.P.L.D.P. DOLJ S.A. (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită, pentru o 

perioadă de 10 ani, a autospecialelor de stingere a incendiilor achiziționate in 

cadrul proiectului „Reacții coordonate și eficiente ale autorităților în situații de 

urgență in regiunea Dolj-Vratsa” („Co-ordinated and efficient reactions of the 

authorities in the emergency situations in Dolj-Vratsa region - DJ-VR: 

R.A.E.S.”), eMS code: ROBG – 195 (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de selecție a grupului țintă și 

de acordare a bursei în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru 

Învațământul Dual” Cod proiect e-PNRR: ID _16 (comisia nr.4 și comisia nr.6) 

58. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind stadiul realizării 

măsurilor cuprinse în Planul de menținere a calității aerului în județul Dolj, 

2020-2025, pentru anul 2024 (comisia nr.2) 

59. Diverse - interpelări 
 

 

 

 

 

 


